
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

Об утверждении прогноза 
социально-экономического 
развития Алексеевского 
городского округа на 2022-2024 годы

В соответствии со ст.6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172- 
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрация 
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического 
развития Алексеевского городского округа на 2022 - 2024 годы (прилагается).

2. Структурным подразделениям администрации Алексеевского городского 
округа обеспечить реализацию показателей прогноза социально- 
экономического развития в установленные сроки в полном объеме.

3. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 29
октября 2020 года № 799 «Об утверждении прогноза социально-
экономического развития Алексеевского городского округа на 2021 - 2023 
годы» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского городского округа, 
председателя комитета экономического развития, финансовой бюджетной 
политики Серкина Е.М.

Глава администрации 
Алексеевского городского окрШ'а



\ЛИСК.1я

j\eKceee
Утверждены 

становлением администрации 
1Дфксеевского городского округа 

от /О'______2021 года

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Алексеевского городского округа на 2022-2024 годы

Показатели Единица 
измерения

отчет оценка прогноз

2019 2020 2021

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

Промышленное 
производство

Индекс промышленного 
производства

в % к
предыдущему 

году 
(в сопоставимых 

ценах)

114,3 100,1 100,2 101,1 102,0 101,9 102,0 101,6 102,0

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности - всего

млн рублей 64 525 75 878 78 937 80 663 81 336 83 067 83 797 85 292 86 372

в % к 
предыдущему 

году
(в действующих 

ценах)

105,2 117,6 104,0 102,2 103,0 103,0 103,0 102,7 103,1

в том числе:



Показатели Единица 
измерения

млн рублей

отчет оценка прогноз

2019

0

2020

0

2021

0

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

0

базовый
вариант

0

коисерва 
-тивный 
вариант 

0

базовый
вариант

0

коисерва 
-тивный 
вариант 

0

базовый 
вариант

0

Добыча полезных 
ископаемых

в % к 
предыдущему 

году
(в действующих 

ценах)

0 0 0 0 0 0 0 0 0

млн рублей 63 893 75 314 78 329 80 043 80 713 82 430 83 157 84 641 85 715

Обрабатывающие 
производства

в % к
предыдущему 

году 
(в действующих 

ценах)

105,1 117,9 104,0 102,2 103,0 103,0 103,0 102,7 103,1

Обеспечение млн рублей 235,6 207,4 246,3 256,2 256,2 266,4 266,4 277,1 277,1
электрической энергией, 
газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха

в % к
предыдущему 

году 
(в действующих 

ценах)

88,0 118,8 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Водоснабжение; млн рублей 395,9 355,9 361,6 363,3 367,4 370,5 373,6 374,4 380,0
водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации загрязнений

в % к 
предыдущему 

году
(в действующих 

ценах)

89,9 101,6 100,5 101,6 102,0 101,7 101,0 101,7

Сельское хозяйство

Объем производства млн рублей 12 687 12 130 12516 12 677 13 168 13 162 13 643 13 624 14 093



Показатели

продукции сельского 
хозяйства

Единица 
измерения 

в % к 
предыдущему 

году
(в сопоставимых 

ценах)

отчет оценка прогноз

2019

109,3

2020

95,6

2021

100,2

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

101,2

базовый
вариант

102,1

консерва 
-тивный 
вариант

100,8

базовый
вариант

100,6

консерва 
-тивный 
вариант

100,5

базовый 
вариант

100,3

Продукция 
растение во детва

млн рублей 4 460 4 ИЗ 4 299 4 307 4 669 4 541 4 889 4 744 5 076
в % к 

предыдущему 
году

(в сопоставимых 
ценах)

103,4 89,2 101,5 103,3 105,4 102,4 101,7 101,4 100,8

Продукция животноводства

млн рублей 8 ТХ1 8 016 8216 8 370 8 499 8 622 8 754 8 880 9 017
в % к 

предыдущему 
году

(в сопоставимых 
ценах)

106,7 99,0 99,5 100,2 100,4 100,0 100,0 100,0 100,0

Инвестиции

Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех источников 
финансирования)

млн рублей 5 789 7 123 5 451 4 676 5 844 4 737 5 921 4 848 6 060
в % к

предыдущему 
году

(в сопоставимых 
ценах)

81,1 116,5 72,8 81,4 101,8 96,0 96,0 97,0 96,9



Показатели Единица 
измерения

отчет оценка прогноз

2019 2020 2021

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

базовый
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

Объем инвестиций в 
основной капитал (без 
субъектов малого
предпринимательства и 
объема инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей 2 758 4 044 3 207 2 865 3 581 2 923 3 654 3 043 3 804

Строительство

млн рублей 3 458 3 699 2 500 2 431 2 455 2 453 2 478 2 478 2 503
Объем выполненных работ в % к
по виду деятельности предыдущему
«Строительство» году 150,2 107,0 67,6 97,2 98,2 100,9 100,9 101,0 101,0

(в сопоставимых
ценах)

Строительство жилых
кв. метров 57 366 61 990 61 000 55 875 59 985 57 551 60 509 59 277 60 625

в % к
домов предыдущему 150,2 108,1 98,4 91,6 98,3 103,0 100,9 103,0 100,2

году

в том числе:

кв. метров 55 001 57 560 57 500 49 536 56 485 51 022 57 009 52 552 57 125
населением в % к

предыдущему 150,2 104,7 99,9 86,1 98,2 103,0 100,9 103,0 100,2
году

Потребительский рынок

Оборот розничной млн рублей 8 853 9 180 9 999 10518 10 705 11 130 И 485 11 825 12 588



Показатели

торговли

Единица 
измерения

в % к 
предыдущему 

году
(в сопоставимых 

ценах)

отчет оценка прогноз

2019

102,2

2020

100,8

2021

103,1

2022 2023 2024
коисерва 
-тивный 
вариант

101,0

базовый
вариант

103,0

коисерва 
-тивный 
вариант

101,6

базовый
вариант

103,2

коисерва 
-тивный 
вариант

102,1

базовый 
вариант

105,5

Оборот общественного 
питания

млн рублей 114,5 121,4 133,0 142,2 142,6 151,6 153,8 162,1 166,3
в % к 

предыдущему 
году

(в сопоставимых 
ценах)

107,4 100,6 104,1 103,0 103,5 102,5 103,7 102,7 104,0

Объем платных услуг 
населению

млн рублей 1 164 1 116 1 225 1 307 1 307 1 388 1 390 1 472 1 475
в % к

предыдущему 
году 

(в сопоставимых 
ценах)

101,0 92,0 105,0 102,3 102,5 101,8 102,0 101,8 102,0

Малое и среднее 
предпринимательство
Количество малых и 
средних предприятий 
(включая 
микропредприятия) (на 
конец года) по данным 
ЕРСМП

единиц 2 140 2 030 2 031 2 032 3 033 2 033 2 036 2 035 2 038



Показатели Единица 
измерения

отчет оценка прогноз

2019 2020 2021

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый
вариант

консерва 
-тивный 
вариант

базовый 
вариант

Среднесписочная 
численность работников на 
предприятиях малого и 
среднего 
предпринимательства 
(включая 
микропредприятия) (без 
внешних совместителей)

человек 6 120 6 009 6 168 6 168 6 172 6 172 6 175 6 175 6 179

Оборот малых и средних
млн рублей н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д

предприятий (включая 
микропредприятия) по 
данным Белгородстата

в % к
предыдущему 

году 
(в действующих 

ценах)

н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д

Финансы

Прибыль для целей 
налогообложения - всего

млн рублей 2 615 3 781 3 800 3 800 3 819 3 819 3 857 3 857 3 934
в % к 

предыдущему 
году

137,0 144,6 100,5 100,0 100,5 100,5 101,0 101,0 102,0

Бюджетный баланс

Собственные доходы 
бюджета муниципгшьного 
района (городского округа)

тыс. рублей 773
677

845
510

840
657 893 758 893 758 949 494 949 494 1 007 684 1 007

684

Расходы бюджета 
муниципального района 
(городского округа)

тыс. рублей 2 694
154

2 921
508

3 317
808 3 235 693 3 235

693 3 110 341 3 110
341 3 168 531 3 168

531



Показатели

Дефицит (-), профицит (+) 
бюджета

Единица 
измерения

тыс. рублей

отчет оценка прогноз

2019

-6 114

2020

41 648

2021

-96 593

2022 2023 2024
коисерва 
-тивный 
вариант

-40 000

базовый
вариант

-40 000

коисерва 
-тивный 
вариант

0

базовый
вариант

0

коисерва 
-тивный 
вариант

0

базовый
вариант

0

Население
Численность населения
на 1 января тыс. человек 60,90 60,20 59,60 59,00 59,00 58,50 58,50 58,00 58,00
среднегодовая тыс. человек 60,55 59,90 59,30 58,16 58,75 57,67 58,25 57,22 57,80
Численность населения 
трудоспособного возраста 
(на 1 января)

тыс. человек 34,30 34,10 34,00 34,00 34,00 33,90 33,90 33,90 33,90

Коэффициент рождаемости
человек 
на 1000 

населения
8,9 8,2 8,4 8,5 8,7 8,9 8,9 9,2 9,6

Коэффициент смертности
человек 
на 1000 

населения
14,2 16,5 16,2 16,1 15,8 16,1 15,7 15,9 15,5

Коэффициент естественной 
убыли населения

человек 
на 1000 

населения
-5,3 -8,3 -7,8 -7,6 -7,1 -7,2 -6,8 6,7 -5,9

Коэффициент 
миграционного прироста

человек 
на 1000 

населения
-5,9 -1,1 -1 -1,5 -0,8 -0,7 -0,3 -0,3 -0,2

Труд, занятость и уровень 
жизни населения
Среднесписочная 
численность работников 
(по полному кругу 
организаций)

человек 20311 19 905 20 304 20 308 20 308 20 308 20 308 20 335 20 335

Фонд начисленной млн рублей 8 420 8 881 9 378 9 565 10 034 9 757 10 777 9 952 11 574



Показатели

заработной платы 
работников организаций

Единица 
измерения

в % к 
предыдущему 

году

отчет оценка прогноз

2019

109,0

2020

105,5

2021

105,6

2022 2023 2024
консерва 
-тивный 
вариант

102,0

базовый
вариант

107,0

консерва 
-тивный 
вариант

102,0

базовый
вариант

107,4

консерва 
-тивный 
вариант

102,0

базовый
вариант

107,4

Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций - 
всего

рублей 34 546 37 179 38 489 39 252 41 176 40 037 44 223 40 783 47 432

в % к 
предыдущему 

году
108,7 107,6 103,5 102,0 107,0 102,0 107,4 101,9 107,3

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных на конец года

человек 240 317 280 280 270 270 260 270 260


